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            OLIMPIADA DE LIMBĂ, COMUNICARE ŞI LITERATURĂ ROMÂNĂ ETAPA PE SECTOR – 02.02.2013 CLASA A V-A Toate subiectele sunt obligatorii. Timp de lucru: 3 ore. Se acordă 10 puncte din oficiu. Total: 120 de puncte. Citeşte, cu atenţie, următoarele texte şi răspunde tuturor cerinţelor formulate în sarcinile de lucru: A. Ploua. Băiatul asculta, ghemuit sub plapumă, foşnetul ploii pe acoperişul de tablă. Pe fereastră se frângeau fulgere. Păreau crengi de foc care se mistuiau într-o clipă. „Acum cad merele”, se gândi băiatul. Avea un măr al lui, sădit în cotul dinspre Dunăre al livezii, tânăr şi încărcat de fructe şi-i părea rău că mâine îl va găsi scuturat. - Bunico! chemă el, ridicându-se în coate. Nu-i răspunse nimeni şi i se făcu frică. Coborî totuşi din pat şi se apropie de sobă. Bunica dormea [...] şi băiatul zâmbi. „E aici bunica – îşi spuse – n-are de ce să-mi fie frică. Şi pe urmă, Brezoi e la uşă, stă pe prag, să nu-şi ude blana.” Ploaia şi vuietul ei depărtat, străin şi parcă de pierzanie a unor lumi ascunse şi nedesluşite, scurgerea aceea de vânt şi de ape urca în urechile băiatului ca o pasăre ce i se risipea apoi în trup. I se părea că plânge cineva, că se vaită şi în acelaşi timp goana şuvoiului prin burlanul din dreapta ferestrei îl făcea să se scuture înfiorat. „Plouă – se gândi el – şi creşte iarba, măcrişul se înfoaie, şi mâine, sub gardul dinspre Dunăre, o să găsim ciuperci. ,,U, ce de ciuperci!”, făcu el repetând o vorbă a bunicii. (Fănuş Neagu, În zori, pe ploaie) B. În acea plimbare în oraş pe vreme de ploaie mi-am propus să îl iniţiez pe fiul meu în tainele stăpânirii ploii. I-am explicat că ştiu o tehnică învaţată de la bunica mea, pe care o vom aplica amândoi, ca să fie mai eficientă. Când ploua mai tare, vizitam un magazin sau ne opream sub o copertină să discutăm cu un prieten sau cunoscut întâlnit pe drum. Aceste mici manevre ajutătoare le-am făcut cu naturaleţe, nimic forţat. Era o zi calduroasă şi picăturile mici de ploaie care reuşiseră să ne ude puţin hainele, s-au uscat destul de repede. Când am ajuns acasă am putut să concluzionăm împreună... Astfel, într-o duminecă pe la ora 14, un front de furtună s-a prăvălit peste oraş, dinspre Feleac şi Munţii Gilăului, cu întuneric, rafale de vânt si tunete asortate . Am asistat de la fereastră la o ploaie care depăşea termenul clasic de “ploaie cu găleata”. […] Rafalele aveau o oarecare ritmicitate, poate vântul era modulat la nivelul solului de spaţiile dintre clădirile orasului. Fiului meu i s-a părut la un moment dat, aşa cum l-am învăţat eu, că el însuşi comanda ploii ce să facă... El mişca mâinile puţin, ca un dirijor, şi mai venea o cascadă lichidă... Şi a început sa fie mulţumit de rezultat. Furtuna îl asculta... (Adrian Şerbănescu, Ploaie de vară ca la Cluj) SUBIECTUL I - Lectura – 80 de puncte a. Înţelegerea textului ( 16 puncte) 1. Identifică o trăsătură comună și una care diferenţiază cele două texte date. 4 puncte 2. Transcrie, din fiecare text, câte două exemple de figuri de stil studiate. 12 puncte 
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OLIMPIADA DE LIMB, COMUNICARE I LITERATUR ROMN

ETAPA PE SECTOR 02.02.2013

CLASA A V-A

Toate subiectele sunt obligatorii.

Timp de lucru: 3 ore. Se acord 10 puncte din oficiu.

Total: 120 de puncte.

Citete, cu atenie, urmtoarele texte i rspunde tuturor cerinelor
formulate n sarcinile de

lucru:

A. Ploua. Biatul asculta, ghemuit sub plapum, fonetul ploii pe
acoperiul de tabl. Pe fereastr se frngeau fulgere. Preau crengi de
foc care se mistuiau ntr-o clip. Acum cad merele, se gndi biatul.
Avea un mr al lui, sdit n cotul dinspre Dunre al livezii, tnr i
ncrcat de fructe i-i prea ru c mine l va gsi scuturat. - Bunico!
chem el, ridicndu-se n coate. Nu-i rspunse nimeni i i se fcu fric.
Cobor totui din pat i se apropie de sob. Bunica dormea [...] i
biatul zmbi. E aici bunica i spuse n-are de ce s-mi fie fric. i pe
urm, Brezoi e la u, st pe prag, s nu-i ude blana. Ploaia i vuietul
ei deprtat, strin i parc de pierzanie a unor lumi ascunse i
nedesluite, scurgerea aceea de vnt i de ape urca n urechile
biatului ca o pasre ce i se risipea apoi n trup. I se prea c plnge
cineva, c se vait i n acelai timp goana uvoiului prin burlanul din
dreapta ferestrei l fcea s se scuture nfiorat. Plou se gndi el i
crete iarba, mcriul se nfoaie, i mine, sub gardul dinspre Dunre, o
s gsim ciuperci. ,,U, ce de ciuperci!, fcu el repetnd o vorb a
bunicii.

(Fnu Neagu, n zori, pe ploaie)

B. n acea plimbare n ora pe vreme de ploaie mi-am propus s l
iniiez pe fiul meu n tainele stpnirii ploii. I-am explicat c tiu o
tehnic nvaat de la bunica mea, pe care o vom aplica amndoi, ca s
fie mai eficient. Cnd ploua mai tare, vizitam un magazin sau ne
opream sub o

copertin s discutm cu un prieten sau cunoscut ntlnit pe drum.
Aceste mici manevre ajuttoare le-am fcut cu naturalee, nimic forat.
Era o zi calduroas i picturile mici de ploaie care reuiser s ne ude
puin hainele, s-au uscat destul de repede. Cnd am ajuns acas am
putut s concluzionm mpreun... Astfel, ntr-o duminec pe la ora 14,
un front de furtun s-a prvlit peste ora, dinspre Feleac i Munii
Gilului, cu ntuneric, rafale de vnt si tunete asortate . Am asistat
de la fereastr la o ploaie care depea termenul clasic de ploaie cu
gleata. [] Rafalele aveau o oarecare ritmicitate, poate vntul era
modulat la nivelul

solului de spaiile dintre cldirile orasului. Fiului meu i s-a
prut la un moment dat, aa cum l-am nvat eu, c el nsui comanda ploii
ce s fac... El mica minile puin, ca un dirijor, i mai venea o
cascad lichid... i a nceput sa fie mulumit de rezultat. Furtuna l
asculta...

(Adrian erbnescu, Ploaie de var ca la Cluj)

SUBIECTUL I - Lectura 80 de puncte

a. nelegerea textului ( 16 puncte) 1. Identific o trstur comun i
una care difereniaz cele dou texte date. 4 puncte

2. Transcrie, din fiecare text, cte dou exemple de figuri de
stil studiate. 12 puncte


	
b. Scriere despre textul literar (25 de puncte)

Redacteaz o compunere de 15-20 de rnduri, n care s prezini
particularitile naraiunii, folosind dou

argumente din textele suport.

c. Scriere imaginativ (25 de puncte)

Valorificnd mesajul fiecruia dintre cele dou texte date,
alctuiete o compunere narativ de 20-25 de

rnduri, n care s prezini o ntmplare amuzant petrecut pe durata
unei ploi de var.

Pentru a obine punctajul maxim, vei avea n vedere urmtoarele
repere:

- propunerea unui titlu sugestiv pentru compunerea ta; 5
puncte

- utilizarea naraiunii i a dialogului ca moduri de expunere; 5
puncte

- respectarea etapelor aciunii; 5 puncte

- introducerea n aciune a cel puin dou personaje; 5 puncte

- folosirea unui registru stilistic adecvat. 5 puncte

REDACTARE (pentru ambele compuneri b i c: 14 puncte)

- unitatea compoziiei 2p; registrul de comunicare, stilul i
vocabularul 3p; coerena textului 2p; ortografie

3p (0-1 greeli 3p; 2-3 greeli 2 p; 4 greeli 1p; peste 4 greeli
0p); punctuaia i aezarea n pagin

2p; creativitate i originalitate 2p.

SUBIECTUL al II- lea - Practica raional i funcional a limbii -
10 puncte

Construiete un dialog, de 4-6 replici, ntre biat i bunica sa, pe
tema ploii.

SUBIECTUL al III- lea Elemente de construcie a comunicrii - 20
de puncte

1. Alege, din fiecare text propus, cte un cuvnt ce poate avea
antonim. Folosete antonimele n cte un enun.

6 puncte

2. Transcrie din fiecare text cte un cuvnt care conine diftong,
cte un cuvnt care conine triftong i cte un

cuvnt care conine hiat; precizeaz diftongii, triftongii i
hiatul. 6 puncte

3. a.Transcrie din primul text citat cte un verb la modul
indicativ, timpurile: prezent, imperfect i perfect-

simplu i din al doilea text cte un verb la modul indicativ
timpurile: perfect-compus, mai mult ca perfect i

viitor, precizndu-le.

b.Transcrie, din oricare din textele date, verbul a avea cu cele
dou valori morfologice nvate i precizeaz-

le. 8 puncte


	
OLIMPIADA DE LIMB, COMUNICARE I LITERATUR ROMN

CLASA a V-a

BAREM DE CORECTARE I DE NOTARE

SUBIECTUL I - Lectura 80 puncte

a. nelegerea textului (16 puncte)

1. Identificarea unei trsturi comune 2p; identificarea unei
deosebiri 2p. 4 puncte

2. Transcrierea corect a fiecrei figuri de stil 4x3p= 12p. 12
puncte

b. Scriere despre textul literar (25 de puncte)

Precizarea a dou argumente care s justifice c textele sunt
naraiuni (existena naratorului, a

personajelor etc.) 8p / precizarea unui argument care s
justifice c textele sunt naraiuni 4p /

ncercarea de precizare a unui argument 2p / omiterea cerinei
0p.

Susinerea argumentelor cu exemple din textele suport 8p /
susinerea parial cu exemple din textele

suport 4p / ncercare de susinere a argumentelor cu exemple 2p /
omiterea cerinei 0p.

Construirea logic a textului, cu respectarea prilor unei
compuneri 6p / nerespectarea prilor

compunerii, nelegarea secvenelor n mod logic 3p.

Stil adecvat 3p / stil parial adecvat 1p.

c. Scriere imaginativ (25 de puncte)

Propunerea unui titlu sugestiv 5p / titlu parial sugestiv 3p /
titlu banal 1p. 5 puncte

mpletirea armonioas a celor dou moduri de expunere, naraiunea i
dialogul 5p / utilizarea unui

singur mod de expunere 2p. 5 puncte

Text coerent, corect din punct de vedere al coninutului n care
sunt incluse etapele aciunii n ordine

cronologic/logic 5p / text coerent, corect din punct de vedere
al coninutului n care sunt incluse

dou etape ale aciunii n ordine cronologic/logic 3p / text
incoerent, fr respectarea etapelor

aciunii 1p. 5 puncte

Introducerea n aciune acel puin dou personaje-5p /introducerea n
aciune numai a unui personaj-

2p 5 puncte

Utilizarea unui registru stilistic adecvat 5p / stil parial
adecvat 3p / ncercare de utilizare a unui

registru stilistic adecvat 1p. 5 puncte


	
Redactare (pentru ambele compuneri- b i c : 14 puncte)

- unitatea compoziiei 2p; registrul de comunicare, stilul i
vocabularul 3p; coerena textului 2p;

ortografie 3p (0-1 greeli 3p; 2-3 greeli 2p; 4 greeli 1p; peste
patru greeli 0p); punctuaia

i aezarea n pagin 2p; creativitate i originalitate 2p.

SUBIECTUL al II lea - Pactica raional i funcional a limbii 10
puncte

Respectarea structurii dialogului, pe tema ploii 4p /
respectarea parial a structurii dialogului 2p.

Construirea adecvat a replicilor, n conformitate cu cerinele 4p
/ construirea parial adecvat a

replicilor 2p.

Respectarea numrului de replici 2p / mai puine replici dect cele
cerute 1p.

SUBIECTUL al III lea - Elemente de construcie a comunicrii 20 de
puncte

1.Cte 1p. pentru transcrierea unui cuvnt din fiecare text care
poate avea un antonim 2x1p; cte

2p. pentru construirea enunurilor cu antonimele cuvintelor
identificate 2x2p. = 4p 6 puncte

2. Cte 1p. pentru transcrierea cuvintelor care conin diftongi,
triftongi, hiat din fiecare text.

6x1p = 6 puncte

3.a.Cte 1p. pentru transcrierea corect a celor 6 verbe la
timpurile indicate- 6x1p. = 6 puncte

b.Cte 1p. pentru transcrierea verbului a avea cu cele dou
valori- 2x1p. =2puncte 8 puncte

Se acord 10 puncte din oficiu.

Punctaj total: 120 de puncte.


	
OLIMPIADA DE LIMB, COMUNICARE I LITERATUR ROMN

ETAPA PE SECTOR 02.02.2013

clasa a VI-a

Toate subiectele sunt obligatorii. Timp de lucru: 3 ore. Se
acord 10 puncte din oficiu.

Total: 120 de puncte.

Citete , cu atenie, cele doua texte i rspunde tuturor cerinelor
formulate in sarcinile de lucru :

Cad fulgii ovielnici n stoluri fr numr, Din nevzute urne ei cad
pe albul umr Al dealurilor prinse de-o crust argintie. Otiri de
nori alearg [...]

Cad fulgii ovielnici, aa cum n poveste Cad stropi de piatr
scump, uor i lene, peste Un strlucit rzboinic, cuprins de
vraj-adnc. [...]

Cad flori de-argint, de spum pe lunca-n srbtoare i vnturi
potolite ntinsurile-alint, i fluturi albi s-adun n plcuri
orbitoare, [...]

(Ion Barbu, Fulgii)

,

Aicea totul seamna cu tine Sau poate eu asemanri i caut; Flori
de ninsoare mari,diamantine,

Suavi mesteceni-melodii de flaut.

Brazii inali i copleii de nea Par crini enormi acoperii de
floare- Cu dorul meu de pretutindenea

Te caut ca o planta suitoare.

Ceuri trzii - flori de ninsoare, flori Tresar i se-nfioar
omenete, i parca nsi noaptea uneori Cu ochii ti de-aproape m
privete.

(A.E. Baconsky, Miraj de iarn)

SUBIECTUL I - Lectur - 80 de puncte

a. nelegerea textului ( 16 puncte )

1. Transcrie, din oricare text suport, versuri care conin trei
figuri de stil diferite i pre-

cizeaz-le. 6 puncte

2. Explic, n 7-8 randuri , semnificaia versurilor : Brazii inali
i copleii de nea/ Par crini e-

normi acoperii de floare. 10 puncte

b.Scriere despre textul literar ( 25 de puncte )

Scrie o compunere de 15 20 de rnduri, n care s prezini misterul
nesfrit al iernii , valorificand mesajul ambelor texte .


	
c .Scriere imaginativ ( 25 de puncte)

Alctuiete o compunere liber , de 15-20 de rnduri, n care s
prezini o ntmplare deosebit, real

sau imaginar, petrecut n padure , mbinnd naraiunea cu descrierea
i dialogul .

Pentru a obine punctajul maxim, vei avea n vedere urmtoarele
repere:

- propunerea unui titlu sugestiv ; 3 puncte

- respectarea relaiei dintre titlu i coninutul compunerii ; 6
puncte

- mbinarea naraiunii cu descrierea i dialogul; 3 puncte

- utilizarea figurilor de stil : personificare , comparaie i
epitet ; 6 puncte

-respectarea conveniilor specifice acestui tip de compunere ; 6
puncte

-ncadrarea n limita de spaiu indicat. 1 punct

REDACTARE ( pentru ambele compuneri - b i c : 14 puncte)

-unitatea compoziiei 2 p.; coerena textului 2 p.; registrul de
comunicare, stilul si vocabularul

adecvate coninutului 3 p.; ortografia -3 p.; punctuaia si
aezarea corect a textului n pagin,

lizibilitatea 2 p., creativitate i originalitate -2p

SUBIECTUL al II - lea -Practica raional i funcional a limbii -
10 puncte

Scrie un text de 10-12 rnduri in care s-i exprimi opinia despre
ideile i sentimentele care se desprind

din ultimele patru versuri ale poeziei Miraj de iarn de A E.
Baconsky.

SUBIECTUL al III lea - Elemente de construcie a comunicrii - 20
de puncte

1.Transcrie ,din fiecare text , cte dou cuvinte care conin
diftongi i cte un cuvnt care conine hiat. 6 puncte

2.Precizeaz partea de vorbire a cuvintelor subliniate din
versul: Din nevzute urne ei cad pe albul

umr / Al dealurilor prinse de-o crust argintie / 6 puncte

3.Scrie funciile sintactice ale cuvintelor subliniate Sau poate
eu asemanri i caut. 4 puncte

4.Alcatuiete cte un enun n care verbul a cdea la modul infinitiv
s aib funcie sintactic de

subiect i de nume predicativ. 4 puncte

Se acord 10 puncte din oficiu.

Total:120 de puncte .


	
OLIMPIADA DE LIMB, COMUNICARE I LITERATUR ROMN

CLASA a VI-a

BAREM DE CORECTARE I DE NOTARE

SUBIECTUL I - Lectura 80 puncte

a. nelegerea textului (16 puncte)

1. cte 1p pentru transcrierea fiecrei figuri de stil: 3x1p i cte
1p pentru precizarea corect a felului

ei: 3x1p 6 puncte

2. Explicarea nuanat cu identificarea figurilor de stil i a
semnificaiilor acestora: 10p / explicare

parial: 5p/ ncercare de explicare fr a se evidenia figurile de
stil: 2p. 10 puncte

b. Scriere despre textul literar (25 de puncte)

Prezentarea nuanat a misterului iernii: 8p / prezentarea
banal:4p / ncercarea de prezentare

:2p / omiterea cerinei 0p. 8 puncte

Susinerea prezentrii nuanate cu exemple din textele suport: 8p /
susinerea parial cu

exemple din textele suport: 4p / ncercare de susinere a
argumentelor cu exemple: 2p / omiterea

cerinei 0p. 8 puncte

Construirea logic a textului, cu respectarea prilor unei
compuneri : 6p / nerespectarea

prilor compunerii, nelegarea secvenelor n mod logic 3p. 6
puncte

Stil adecvat : 3p / stil parial adecvat :1p. 3 puncte

c. Scriere imaginativ (25 de puncte)

Propunerea unui titlu sugestiv :3p / titlu parial sugestiv 2p /
titlu banal 1p. 3 puncte

Respectarea relaiei dintre titlu i coninutul compunerii: 6p /
respectarea parial a relaiei dintre titlu

i coninutul compunerii 2p. 6 puncte

mbinarea naraiunii cu descrierea i dialogul: 3p./mbinarea
naraiunii numai cu un mod de

expunere:2p. / folosirea numai a naraiunii: 1p. . 3 puncte

Cte 2p. pentru utilizarea fiecrei figuri de stil (personificare,
comparaie, epitet )3x2p. 6 puncte

Respectarea conveniilor specifice acestui tip de compunere, n
totalitate:6p./parial:3p. / ncercarea de

respectare: 1p. 6 puncte

ncadrarea in limita de spaiu indicat:1p./ nencadrarea n limita
de spaiu:0p 1 punct


	
Redactare (pentru ambele compuneri- b i c: 14 puncte)

- unitatea compoziiei 2p; coerena textului 2p; registrul de
comunicare, stilul i vocabularul 3p;

ortografie 3p (0-1 greeli 3p; 2-3 greeli 2p; 4 greeli 1p; peste
patru greeli 0p); punctuaia

i aezarea n pagin 2p; creativitate i originalitate 2p.

SUBIECTUL al II lea - Pactica raional i funcional a limbii 10
puncte

Exprimarea opiniei despre ideile i sentimentele exprimate- 5p 5
puncte

Exemplificarea acesteia prin valorificarea ultimelor patru
versuri: n totalitate- 4/ parial- 2p/ n-

cercarea de valorificare-1p 4 puncte

ncadrarea n limita de spaiu indicat-1p/ nencadrarea n limita de
spaiu-0p. 1 punct

SUBIECTUL al III lea - Elemente de construcie a comunicrii 20 de
puncte

1.Cte 1p. pentru transcrierea celor dou cuvinte care conin
diftongi din fiecare text i a cte unui

cuvnt care conine hiat din fiecare text 6x1p 6 puncte

2. Cte 1p. pentru precizarea fiecrei pri de vorbire a cuvintelor
subliniate: 6x1p 6 puncte

3.Cte 2p. pentru precizarea funciei sintactice a cuvintelor
subliniate: 2x2p. 4 puncte

4. Cte 1p. pentru construirea corect a celor dou enunuri n care
verbul a cdea la infinitiv s aib

funciile sintactice cerute: 2x1p; cte 1p pentru precizarea lor:
2x1p. 4 puncte

Se acord 10 puncte din oficiu.

Punctaj total: 120 de puncte.


	
OLIMPIADA DE LIMB, COMUNICARE I LITERATUR ROMN

ETAPA PE SECTOR 02.02.2013

clasa a VII-a

Toate subiectele sunt obligatorii. Timp de lucru: 3 ore. Se
acord 10 puncte din oficiu.

Total: 120 de puncte.

Citete, cu atenie, urmtoarele texte i rspunde tuturor cerinelor
formulate n

sarcinile de lucru:

A.Drumul sta se pstreaz n mine ca un coridor al fluturilor albi.
(...) Pe aici, nu ncape

ndoial, zburau numai fluturi lmi, care, n atingerea aripilor, se
schimbau n argint alb i

trosnitor, dar totodat i n sare de lmie. Ori de cte ori am
strbtut drumul sta am suferit o

durere imposibil de descifrat. Dou sute de stnjeni de drum sub
care ondula parc o energie

josnic, dar la captul lui pulsau pe o plit invizibil, ncins de
un foc purpuriu, ntmplri

luminoase. Drumul (un holocaust al fluturilor) isca, de data
asta, n mine cuvintele nostalgice:

cailor, v st bine cu noi. Voi suntei aurul, noi, destrblarea
lui. Nu-i asta legea tuturor

victoriilor i nfrngerilor? Ba bine c nu! i pe urm nu e treaba
nimnui ce se ntmpl cu mine

i cu drumul meu cnd merg pe el. Iarba neagr i cucuta de pe
marginile lui se clatin sub vntul

subire i se mir s vad, trecnd, (el, drumul) dup ani muli, aceeai
dragoste, aceeai ur,

aceeai nelegere, aceeai nostalgie, aceeai ereditate. Eram pe
acest drum al durerii, modul de

exprimare al amintirilor; eram timid i rzbuntor (dualitatea
copiilor care-au vzut cum se

moare la o vrst prea fraged i nu pot uita nimic cnd au ajuns
aduli), eram drumul real, dar

i suprarealitatea lui. Viaa m nvase c pe drumuri scumpe se tace,
dar ceva ascuns cu spaim

nuntrul meu, m fcea s rostesc optit: te mbriez i te dispreuiesc,
drum nemernic - i

gndurile scormoneau n argintul lui de fluturi.

(Fnu Neagu Pe Ceair*, n volumul Dincolo de nisipuri)

*ceair pune

B.Eram setos de singurtate i cltorii lungi, ns n bun tovrie. Ani
de-a rndul, martor

neputincios, intuit la pescuit, priveam cu tristee la plecrile
prietenilor mei, care galopau odat cu

Crivul i ciulinii n frumoasele luni de septembrie. (...)

Acum ciulinii erau acolo, la picioarele mele, frumoi ca nite
meriori mari, numeroi ca stelele,

crnoi, plesnind de sev, dar nemicai. Nu se clinteau deloc, cci
eram la nceputul lui august.

Alerga-voi cu ei peste o lun? Afla-voi unde se duc, ncotro
alearg? tiam c cei mai muli o

sfresc n foc, trosnind n vreo sob! Dar ceilali? Cei care
scornesc poveti? Ce ri vor arta

privirii unui biea? Cum poate fi schimbat soarta unora?

Ah! ct doream s vorbesc cu cineva care mi-ar fi istorisit
nzdrvnii care s m mint, dar s

m fac s visez puin, s cutez! i ciulinii nu erau dect vis i
ndrzneal, invitaie s schimbi ceea

ce ai cu ceea ce ai putea s ai, fie chiar mai prost. Or, nimic
nu-i mai ru dect s putrezeti locului,

atunci cnd iubeti ntreg pmntul.

Brganul, despre care se spunea c-i nesfrit, era n ochii notri de
copii, ntreg

pmntul. Pustiu, elinos, plin de primejdii (...).

(Panait Istrati Ciulinii Brganului )


	
SUBIECTUL I Lectura 80 de puncte

a. nelegerea textului (16 puncte)

1. Transcrie, din fiecare text-suport, cte o comparaie, cte un
epitet i cte o metafor.

6 puncte

2. Explic, n 10-12 rnduri, semnificaia urmtoarelor enunuri,
selectate din al II-lea text-

suport: doream s vorbesc cu cineva care mi-ar fi istorisit
nzdrvnii care s m mint, dar

s m fac s visez puin, s cutez! i ciulinii nu erau dect vis i
ndrzneal, invitaie s

schimbi ceea ce ai cu ceea ce ai putea s ai, fie chiar mai
prost. 10 puncte

b. Scrierea despre textul literar (25 de puncte)

Scrie un text, de 20-25 de rnduri, n care s prezini
semnificaiile celor dou texte-suport,

evideniind rolul cltoriilor n cunoaterea de sine a unui
adolescent.

c. Scriere imaginativ (25 de puncte)

Alctuiete o compunere de 25-30 de rnduri, pornind de la citatul
Viaa m nvase c pe

drumuri scumpe se tace.

Pentru a obine punctajul maxim, vei avea n vedere urmtoarele
aspecte:

- Propunerea unui titlu sugestiv compunerii; 3 puncte
Respectarea relaiei dintre titlul compunerii i coninutul de idei i
sentimente; 3 puncte

Punerea n eviden a propriilor triri, sentimente, atitudini, ca
expresii ale subiectivitii;

4 puncte

Utilizarea a cel puin dou moduri de expunere; 3 puncte

Introducerea i sublinierea secvenelor indicate; 3 puncte

Folosirea adecvat a cel puin trei figuri de stil diferite; 3
puncte

Viziunea original asupra temei propuse; 5 puncte

ncadrarea compunerii n limita de spaiu indicat. 1 punct

Redactare (pentru compunerile de la punctele b i c: 14
puncte)

- Unitatea compoziiei 2p.; registrul de comunicare, stilul i
vocabularul 3p; coerena textului-2p;

ortografie 3p (0-1 greeli 3p; 2-3 greeli 2p; 4 greeli 1p);
punctuaia i aezarea n pagin 2p;

creativitate i originalitate 2p

-

SUBIECTUL al II-lea Practica raional i funcional a limbii - 10
puncte

Redacteaz un text, de 10-15 rnduri, n care s-i exprimi opinia
despre importana visrii i a

ndrznelii n formarea personalitii tale.

SUBIECTUL al III-lea Elemente de construcie a comunicrii 20 de
puncte

1. Alctuiete dou enunuri, n care substantivul vrst s intre n
alctuirea unor

expresii/locuiuni. 4 puncte

2. Menioneaz partea de vorbire a cuvintelor subliniate n enunul:
Cum poate fi schim- bat soarta unora? 6 puncte

3. Stabilete funcia sintactic a cuvintelor subliniate n enunul:
Voi suntei aurul, noi,

destrblarea lui. Nu-i asta legea tuturor victoriilor i
nfrngerilor?. 6 puncte

4. Construiete dou enunuri, n care substantivul drum s fie, pe
rnd, complement de agent i

complement direct. 4 puncte


	
OLIMPIADA DE LIMB, COMUNICARE I LITERATUR ROMN

ETAPA PE SECTOR - CLASA a VII-a

BAREM DE CORECTARE I DE NOTARE

SUBIECTUL I - Lectura 80 puncte

a. nelegerea textului (16 puncte)

1. cte 1p pentru transcrierea fiecrei figuri de stil: 6x1p 6
puncte

2. Explicarea nuanat cu identificarea figurilor de stil i a
semnificaiilor acestora: 10p / explicare

parial: 5p/ ncercare de explicare fr a se evidenia figurile de
stil: 2p. 10 puncte

b. Scriere despre textul literar (25 de puncte)

Prezentarea nuanat a semnificaiilor celor dou texte : 8p /
prezentarea parial: 4p /

ncercarea de prezentare :2p / omiterea cerinei 0p. 8 puncte

Susinerea prezentrii nuanate cu exemple din textele suport :8p /
susinerea parial cu

exemple din textele suport : 4p / ncercare de susinere a
argumentelor cu exemple :2p / omiterea

cerinei 0p. 8 puncte

Construirea logic a textului, cu respectarea prilor unei
compuneri : 6p / nerespectarea

prilor compunerii, nelegarea secvenelor n mod logic 3p. 6
puncte

Stil adecvat : 3p / stil parial adecvat :1p. 3 puncte

c. Scriere imaginativ (25 de puncte)

Propunerea unui titlu sugestiv :3p / titlu parial sugestiv 2p /
titlu banal 1p. 3 puncte

Respectarea relaiei dintre titlu i coninutul compunerii: 3p /
respectarea parial a relaiei dintre titlu

i coninutul compunerii 1p. 3 puncte

Punerea n eviden a propriilor triri, sentimente, atitudini, ca
expresii ale subiectivitii: 4 puncte

Utilizarea a cel puin dou moduri de expunere: 3p. / utilizarea
numai a unui mod de expunere:1p.

3 puncte

Introducerea i sublinierea secvenelor indicate. 3 puncte

Cte 1p. pentru utilizarea fiecrei figuri de stil : 3x1p. 3
puncte

Viziunea original asupra temei propuse 5 puncte

ncadrarea in limita de spaiu indicat:1p./ nencadrarea n limita
de spaiu:0p. 1 punct


	
Redactare (pentru ambele compuneri, b i c: 14 puncte)

- unitatea compoziiei 2p; registrul de comunicare, stilul i
vocabularul 3p; coerena textului 2p;

ortografie 3p (0-1 greeli 3p; 2-3 greeli 2p; 4 greeli 1p; peste
patru greeli 0p); punctuaia

i aezarea n pagin 2p; creativitate i originalitate 2p.

SUBIECTUL al II lea - Pactica raional i funcional a limbii 10
puncte

-Exprimarea opiniei despre importana visrii i a ndrznelii n
formarea personalitii: 5p/ ncercarea

de exprimare a opiniei: 2p 5 puncte

-Exemplificarea acesteia prin dou argumente: 4p / printr-un
argument:2p. 4 puncte - ncadrarea n limita de spaiu indicat:1p./
nencadrarea n limita de spaiu:0p 1 punct

SUBIECTUL al III lea - Elemente de construcie a comunicrii 20 de
puncte

1. Cte 2p. pentru alctuirea celor dou enunuri cu expresii /
locuiuni care conin cuvntul vrst. 2x2 =4puncte 4 puncte

2. Cte 2p. pentru precizarea fiecrei pri de vorbire pentru
cuvintele subliniate:3x2p. 6 puncte

3.Cte 2p. pentru precizarea funciei sintactice a cuvintelor
subliniate: 3x2p. 6 puncte

4. Cte 1p. pentru construirea corect a celor dou enunuri n care
substantivul drum s aib funciile

sintactice cerute: 2x1p. i cte 1p pentru precizarea lor: 2x1p. 4
puncte

Se acord 10 puncte din oficiu.

Punctaj total: 120 de puncte.


	
OLIMPIADA DE LIMB, COMUNICARE I LITERATUR ROMN

ETAPA PE SECTOR 02.02.2013

clasa a VIII-a

Toate subiectele sunt obligatorii. Timp de lucru: 3 ore. Se
acord 10 puncte din oficiu.

Total: 120 de puncte.

Citete, cu atenie, urmtoarele texte i rspunde tuturor cerinelor
formulate n

sarcinile de lucru.

A.

Iubeti cnd ulciorul de-aram

se umple pe rnd, de la sine

aproape, de flori i de toamn,

de foc, de-anotimpul din vine.

Iubeti - cnd suav icoan

ce-i faci, n durere prin veac

o ii nrmat, ca-n rana

strvechiului verde copac.

Iubeti - cnd sub timpuri prin sumbre

vltori, unde nu ajung sorii,

te-avni s culegi printre umbre

blaiul surs al comorii.

Iubeti - cnd simiri se deteapt

c-n lume doar inima este,

c-n drumuri la capt te-ateapt

nu moartea, ci alt poveste.

Iubeti - cnd ntreaga fptur,

cu schimbul, odihn, furtun

i este-n aceeai msur

i lav ptruns de lun.

( Lucian Blaga, Iubire)

B. Aicea totul seamn cu tine

Sau poate eu asemnri i caut;

Flori de ninsoare mari, diamantine,

Suavi mesteceni-melodii de flaut.

Brazii nalti i copleii de nea

Par crini enormi acoperii de floare-

Cu dorul meu de pretutindenea

Te caut ca o plant suitoare.

n arpele de fum ce suie lin

Faptura ta subire se mldie,

Vntul de nord n fulgii care vin

Te spulber, te-adoarme i te-nvie.

Ceuri trzii - flori de ninsoare, flori

Tresar i se-nfioar omenete,

i parc nsi noaptea uneori

Cu ochii ti de-aproape m privete.

O, ceas de tain - clipele dispar,

E numai gndul meu umblnd aiurea.

i neaua cu sclipiri de nenufr

Trecnd prin mine, bntuie pdurea.

Sunt numai eu care mi-aduc aminte

Din toate-ai disprut, nu te mai vezi.

Doar inima cu dorul ei fierbinte

Topete-n jur imensele zpezi.

(A.E. Baconsky, Miraj de iarn)


	
SUBIECTUL I Lectura 80 de puncte

a. nelegerea textului - (16 puncte)

1. Transcrie, din fiecare text, cte un exemplu pentru urmtoarele
figuri de stil: metafor, epitet,

comparaie. 6 puncte

2. Indic dou trsturi ale genului liric, prin referire la cele
dou texte. 10 puncte

b. Scriere despre textul literar ( 25 de puncte)

Scrie un text de 20 -25 de rnduri, n care s prezini
semnificaiile celor dou texte- suport, evi- deniind rolul iubirii
ca modalitate de cunoatere.

c. Scriere imaginativ (25 de puncte)

Alctuiete o compunere de 25-30 de rnduri pornind de la citatul:
Brazii nalti i copleii de nea / par crini enormi acoperii de
floare-. Pentru a obine punctajul maxim,vei avea n vedere
urmtoarele aspecte : - propunerea unui titlu sugestiv ; 3
puncte

- respectarea relaiei dintre titlul compunerii i coninutul de
idei i sentimente ; 3 puncte - punerea n eviden a propriilor triri,
sentimente, atitudini, ca expresii ale subiectivitii ;6puncte
-utilizarea a cel puin dou moduri de expunere; 3 puncte - folosirea
adecvat a cel puin trei figuri de stil diferite ; 3 puncte
-viziunea original asupra temei propuse; 6 puncte -ncadrarea
compunerii n limita de spaiu indicat; 1punct

. Redactare (pentru compunerile de la punctele b i c: 14
puncte)

Unitatea compoziiei 2p.; registrul de comunicare, stilul i
vocabularul 3p; coerena textului-2p; ortografie

3p (0-1 greeli 3p; 2-3 greeli 2p; 4 greeli 1p); punctuaia i
aezarea n pagin 2p; creativitate i

originalitate 2p

SUBIECTUL al II-lea Practica raional i funcional a limbii 10
puncte

Redacteaz un text de 10 -15 rnduri, n care s-i exprimi opinia
despre semnificaia titlului celor

dou texte- suport.

SUBIECTUL al III-lea Elemente de construcie a comunicrii- 20 de
puncte

1.Menioneaz numrul de litere i de sunete din urmtoarele cuvinte
din textele date : ulciorul,

aceeai, aicea, ochii . 4 puncte

2. Precizeaz partea de vorbire a cuvintelor subliniate n
structurile: i este-n aceeai msur

i lav ptruns de lun. 4 puncte

3. Indic funcia sintactic a cuvintelor subliniate: unde nu ajung
sorii ; n arpele de fum ce suie lin;

Par crini enormi acoperii de floare . 6 puncte

4. Costruiete o fraz care s conin trei propoziii : o propoziie
principal i dou propoziii

secundare, dintre care una s fie subiectiv i cealalt predicativ
6 puncte


	
OLIMPIADA DE LIMB, COMUNICARE I LITERATUR ROMN

ETAPA PE SECTOR - CLASA a VIII-a

BAREM DE CORECTARE I DE NOTARE

SUBIECTUL I Lectura 80 de puncte

a. nelegerea textului - 16 puncte

1.Cte un punct pentru transcrierea fiecare figuri de stil, din
ambele texte; 6x1p = 6 puncte

2.Identificarea trsturilor genului liric: 2x 2p. = 4puncte ; cte
3p. pentru ilustrarea fiecrei trsturi,

valorificnd ambele texte: 2x3p. = 6 puncte 10 puncte

b. Scriere despre textul literar - 25 de puncte

-Prezentarea nuanat a semnificaiilor celor dou texte : 8p /
prezentarea parial: 4p / ncercarea de

prezentare: 2p / omiterea cerinei 0p. 8 puncte

-Susinerea prezentrii nuanate cu exemple din textele suport :8p
/ susinerea parial cu exemple din

textele suport : 4p / ncercare de susinere a argumentelor cu
exemple :2p / omiterea cerinei 0p.

8 puncte

-Construirea logic a textului, cu respectarea prilor unei
compuneri : 6p / nerespectarea prilor

compunerii, nelegarea secvenelor n mod logic 3p. 6 puncte

-Stil adecvat : 3p / stil parial adecvat :1p. 3 puncte

b. Scriere imaginativ - 25 de puncte

-Propunerea unui titlu sugestiv :3p / titlu parial sugestiv 2p /
titlu banal 1p. 3 puncte

-Respectarea relaiei dintre titlu i coninutul compunerii: 3p /
respectarea parial a relaiei dintre titlu

i coninutul compunerii 1p. 3 puncte

-Punerea n eviden a propriilor triri, sentimente, atitudini, ca
expresii ale subiectivitii 6 puncte

-Utilizarea a cel puin dou moduri de expunere: 3p. / utilizarea
numai a unui mod de expunere:1p.

. . 3 puncte

-Cte 1p. pentru utilizarea fiecrei figuri de stil : 3x1p. 3
puncte

-Viziunea original asupra temei propuse 6 puncte

-ncadrarea in limita de spaiu indicat:1p./ nencadrarea n limita
de spaiu:0p 1 punct


	
Redactare (pentru ambele compuneri, de la punctele b i c: 14
puncte)

- unitatea compoziiei 2p; registrul de comunicare, stilul i
vocabularul 3p; coerena textului 2p;

ortografie 3p (0-1 greeli 3p; 2-3 greeli 2p; 4 greeli 1p; peste
patru greeli 0p); punctuaia

i aezarea n pagin 2p; creativitate i originalitate 2p.

SUBIECTUL al II lea - Pactica raional i funcional a limbii 10
puncte

Exprimarea opiniei despre semnificaia titlului celor dou texte-
suport: 5p/ ncercarea de exprimare a

opiniei:2p 5 puncte

-Exemplificarea acesteia printr-un argument, valorificnd ambele
texte: 4p /valorificnd numai un

text:2p. 4 puncte

- ncadrarea in limita de spaiu indicat:1p./ nencadrarea n limita
de spaiu:0p 1 punct

SUBIECTUL al III lea - Elemente de construcie a comunicrii 20 de
puncte

1. Cte 1p. pentru precizarea numrului de litere i de sunete,
pentru fiecare cuvnt. 4x1p 4 puncte 2. Cte 1p. pentru precizarea
fiecrei pri de vorbire pentru cuvintele subliniate:4x1p 4
puncte

3.Cte 1p. pentru precizarea funciei sintactice a cuvintelor
subliniate: 6x1p. 6 puncte

4. Cte 1p. pentru construirea corect a frazei care s conin
propoziiile date: 3x1p. i cte 1p pentru

precizarea felului propoziiilor: 3x1p. 6 puncte

Se acord 10 puncte din oficiu.

Punctaj total: 120 de puncte.
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